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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vokálním stylem a operní tvorbou polského hudebního

skladatele Stanisława Moniuszka, který se řadí mezi nejvýznamnější polské skladatele.

Součástí práce je stručný popis jeho života a je popsán jeho vztah k divadelnímu prostředí.

V další části je rozebrán vokální styl autora, problematika interpretace partů jeho oper,

jsou zde zmíněni pěvci, s nimiž Moniuszko pracoval, a které obsazoval do svých děl,

podle čehož si můžeme dokreslit vokální typovost postav při premiérových uvedeních,

jelikož tradice interpretace se od té doby v mnohém změnila. Je zde zmíněný postoj autora

k transpozici svých partů, jelikož v mnoha případech svá díla přepracovával podle možností

pěvců, nebo své party přepisoval pro jiné hlasové obory. V poslední části práce uvádím průřez

operní tvorbou Stanisława Moniuszka. Velká část je věnována jeho první a nejznámější opeře

– Halce. Cílem této práce je zvýraznit osobnost Stanisława Moniuszka v Čechách, přiblížit

jeho operní tvorbu a napomoci čtenáři k pochopení jeho hudby, vokálnímu stylu a problematice

interpretace Moniuszkovy tvorby.

Abstract

The master’s thesis deals with the vocal style and opera work of polish music composer

Stanisław Moniuszko which is one of the greatest composers in Poland. The work includes

a brief description of his life, and it describes his relationship to the theatrical environment.

The next section discusses the author’s vocal style, the problems of interpreting the parts of his

operas, and mentions the singers Moniuszko worked with and cast in his operas, which gives

us an idea of the vocal typology of the characters at the premiere performances, whose

tradition of interpretation has changed a lot since then. The author’s attitude to the transposition

of his parts is mentioned here, as in many cases he reworked his according to the possibilities

of the singers or rewrote his parts for other voice category. In the last part of the thesis,

I present a cross-section of Moniuszko’s operatic works. A large part is devoted to his first

and most famous opera Halka. The aim of this thesis is to highlight the personality of Stanisław

Moniuszko in Czech, to introduce his operatic works and to help the reader to understand his

music, his vocal style, and the problems of interpreting Moniuszko’s works.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na operní tvorbu a vokální styl jednoho z nejvýznamnějších

polských hudebních autorů. Stanisław Moniuszko je považován za zakladatele polské národní

opery. Téma práce jsem volil na základě svého zahraničního studijního pobytu v Polsku a

stanovil jsem si za cíl přiblížit tuto osobnost, významově srovnatelnou s naším Bedřichem

Smetanou, a provést čtenáře Moniuszkovou operní tvorbou a autentickým vokální stylem,

který může být interpretačně problematický.

Během psaní této práce jsem srovnával mnoho výkladů o zmíněném autorovi. Jeho paměti,

kontexty, studie jeho osobnosti. Čerpal jsem také z vlastních zkušeností z Polska,

autentických divadelních představení, varšavských archivů a knihoven.

První část je věnována osobnosti Stanisława Moniuszka a stručně shrnuje jeho životní dráhu.

Je zde i vyobrazen jeho vztah k divadelnímu prostředí, jelikož scénické umění skladatele

provázelo již od dětství a od raného mládí bylo středem jeho pozornosti.

Ve druhé části je rozebrán skladatelův osobitý styl. Jeho tvorba byla pro polskou hudbu

zlomová. Jde o všestranného autora, který se věnoval baletu, komorní hudbě, symfonické

hudbě, avšak jemu nejbližší a pro svou dobu nejdůležitější byla tvorba vokální. Byl autorem

stovek národních písní a národní problematiku uplatňoval i v opeře. Pečlivě vkládal národní

prvky do svých děl a vytvořil tak autentický styl, podtrhující obrozenecké myšlenky. Jsou zde

uvedeny osobnosti pěvců, se kterými skladatel pracoval a které mohou být jakýmsi přiblížením

původního obsazení a hlasové typovosti postav Moniuszkových oper, jejichž tradice

se postupem času proměňovala. Stručně je popsána také problematika interpretace

a souvislosti s pěveckými party autorovy tvorby.

Třetí část se zabývá Moniuszkovou operní tvorbou. Jeho nejvýznamnější a nejznámější opera

Halka byla skladatelovou první operou. Je výrazným národním symbolem a nese národní

hodnoty jak z hlediska hudebního, tak obsahového. Tragický příběh srovnává prostý lid

s uchvatitelskou šlechtou a je v této části hudebně rozebrán. Stejně tak následné opery Flis,

Hrabina, Verbum nobile a Straszny dwór jsou díla s národní tématikou. Poslední dokončená

opera Paria se vymyká svou exotickou tématikou, jelikož tímto dílem se skladatel pokoušel

proniknout na zahraniční jeviště. Ovšem i zde je cítit sociální myšlenka, která protkává celou

Moniuszkovu tvorbu.
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1. Stanisław Moniuszko

Narodil se 5. května 1819 v Ubielu v Minské oblasti dnešního Běloruska. Hudební vzdělání

zahájil v dětství pod vedením své matky, po přestěhování rodiny do Minsku pokračoval

u Dominika Dziewanowského a později – ve Varšavě – u Augusta Freyera1. Těsně

před vypuknutím listopadového povstání se rodina vrátila do Ubielu, odkud Moniuszko v roce

1836 odcestoval do Berlína, kde studoval u Carla Rungenhagena2 na Singakademii, kterou

vedl. Po ukončení studií v roce 1840 se vrátil do Polska. Oženil se s Alexandrou Müller,

s níž se seznámil o několik let dříve, a usadil se s ní ve Vilniusu, kde se živil jako varhaník

v kostele svatého Jana. Současně se věnoval umělecké činnosti, aby oživil hudební život

ve Vilniusu. Mimo jiné pořádal představení svých nových děl v soukromých salónech. V roce

1847 napsal pod vlivem známosti s Włodzimierzem Wolským, představitelem varšavského

literárního kruhu, operu o dvou dějstvích Halka. Stejně jako svá předchozí díla uvedl Halku

v koncertní verzi ve Vilniusu. Získala však pouze místní věhlas. Kontakty, které již dříve

navázal s představiteli varšavské buržoazie a aristokracie, včetně Józefa Sikorského,

šéfredaktora časopisu Ruch Muzyczny, a ředitele vládních divadel generála Ignacyho

Abramowicze, přinesly brzy výraznou změnu v jeho životě a kariéře.

Portrét Stanisława Moniuszka3

Průlom nastal v roce 1858, kdy měla premiéru nová čtyřaktová verze Halky, po níž Moniuszko

dostal od ředitele vládních divadel nabídku stát se dirigentem polských oper ve varšavském

Velkém divadle (Teatr Wielki). Od té doby uváděl Moniuszko každý rok nové premiéry svých

děl. Na konci roku 1858 připravil Flis, v roce 1860 uvedl Hrabinu a v roce 1861 Verbum nobile.

1 Karl August Feyer (1801-1883), polský skladatel, varhaník a pedagog německého původu.
2 Cark Friedrich Rungenhagen (1778-1851), německý skladatel a pedagog.
3 Dostupné z: https://teatrwielki.pl/en/people/stanislaw-moniuszko/

3

Stále houstnoucí atmosféra před vypuknutím lednového povstání ve Varšavě oddálila

premiéru jeho další opery. Poprvé byla uvedena až v roce 1865 a šlo o operu Straszny dwór

(Strašidelný zámek nebo také Strašidelné panství), považovanou vedle Halky za Moniuszkovo

nejvýraznější dílo. Do konce života Moniuszko dokončil ještě Pariu a operetu Beatu.

Několik scénických projektů zůstalo nedokončených.

Po trvalém přestěhování do Varšavy začal Moniuszko působit také v tehdy nově založeném

Hudebním institutu, kde vyučoval harmonii a kontrapunkt. Spolu se svou početnou rodinou

(měl deset dětí) žil v blízkosti Velkého divadla. Stanisław Moniuszko se zapsal do historie

jako „otec polské národní opery“ a také jako přední představitel písňového žánru v polské

hudbě. Jeho písňový sborník Sbornik domowy obsahuje více než dvě stě písní a tvoří cenný

protipól romantické písňové tvorbě Franze Schuberta a Roberta Schumanna.

Stanisław Moniuszko zemřel 4. června 1872 ve Varšavě na infarkt a je pohřben na hřbitově

Powązki. Jeho odkaz je především v Archivu Varšavské hudební společnosti,

kterou spoluzakládal. Moniuszko však zůstává téměř neznámý jako skladatel komorní hudby,

baletu, klavírních a varhanních děl.

1.1. Stanisław Moniuszko ve vztahu k divadelnímu prostředí

Pokus nahlédnout do vazeb Stanislawa Moniuszka se světem divadla vyvolává zjevné


[…]


z předehry (pravděpodobně psané v době inscenace Hrabiny), Hymny na Slunce, Hymny

na Božstvo lásky, Svatebního pochodu a Hymny na Boha smrti. Tyto úryvky Moniuszko

zařazoval do programu svých skladatelských koncertů.

Ve skladatelově portfoliu se tedy nacházelo poměrně dost skic k budoucí opeře a některé

náčrtky napsané v roce 1859, i když šlo jen o volné poznámky. Paria zapadá do řady

Moniuszkových děl sociálního charakteru, stejně jako nejostřejší Halka, lidová idyla Flis a polo

satirická Hrabina. Dalším motivem mohla být naděje, že toto nepolské, údajně mezinárodní

téma by mohlo snáze otevřít cestu na západní scény, protože Halka, Hrabina i Straszny dwór

se mohly zdát pro kosmopolitní vkus příliš národní. Příznačné je však, že i když podlehl

pochopitelnému pokušení uvést svou operu v zahraničí, zvolil si toto téma právě proto, že

nebylo národní a mohlo snáze projít cenzurou. Koneckonců Straszny dwór byl po několika

představeních ve Varšavě zakázán.

146 OPIEŃSKI, Henryk. Stanisław Moniuszko. Poznaň: Wydawnictwo polskie, 1924. s. 235. (překlad vlastní).

Postavy a hlasové obory

Dżares baryton Idamor tenor

Akebar basbaryton Rafael tenor

Neala mezzosoprán
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Premiéra Parii se konala 11. prosince 1869. Nové dílo bylo přijato s vážností a respektem,

ale bez nadšení. Podstatu této nálady zachytil kritik Kurieru Warszawského: „Je těžké toto dílo

obdivovat, ale obdivovat se dá.“147 Rozsáhlé a četné recenze se této formulaci blížily. Sám

Moniuszko považoval tuto operu za „nejvyzrálejší“ ze svých dosavadních děl, neboť do ní vložil

všechny své zkušenosti. Opera se na jevišti dlouho neudržela, dočkala se pouhých šesti

uvedení, a podobně rychle byla opuštěna i při obnovení ve Varšavě v roce 1917. Hudba

a obsah Parii získaly obdiv až při premiérách ve Vratislavi (1951) a v Poznani (1958),

kde zaujala vážné místo v repertoáru. Ukázalo se totiž, že opera má dostatek kvalit,

aby vzbudila zájem soudobého publika.

Hudba Parii, kterou napsal zkušený operní skladatel, má mnoho kvalit, které přitahují dnešní

posluchače. V popředí stojí brilantní a zároveň lyrická předehra, která se stala výstavním

kusem programů symfonických koncertů. Operu zdobí také mistrovské sbory, nejen hieratický,

slavnostní úvod, ale i četné hymny a především lyrické, typicky moniuszkovské árie hlavních

postav. Především však hudba opery, svižná a přesná, splňuje nároky, které si u oper

klademe: oživuje dramatický děj, dosahuje silných účinků ve vrcholných momentech.

Polští skladatelé i sám Moniuszko se v opeře převážně zaměřovali na národní témata. Paria

je v tomto ohledu výjimkou. V 19. století nikdo v Polsku nenapsal operu na nepolské téma,

která by se vyrovnala preciznosti prostředků a hudebního jazyka v Pariovi.

147 WALICKI, Aleksander. Kurier Warszawski. č.274, 13.12.1869. (překlad vlastní).
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Závěr

Tato diplomová práce přináší krátkou biografii o Stanisławu Moniuszkovi, rozebírá jeho vokální

styl a operní tvorbu autora, který patří mezi nejvýznamnější polské skladatele.

Vokální styl Stanisława Moniuszka může přinést určitou problematiku interpretace. Uvedení

moniuszkovských pěvců, které skladatel obsazoval do svých děl, nám dává možnost domyslet

si autentickou charakteristiku hlasů podle jejich dalších repertoárů. Často tak zjišťujeme, že

premiéru zpívaly odlišné typy hlasů, než nám ukazují postupně vznikající tradice. Stejně tak

existuje mnoho tóninových verzí či změn v pěveckých partech a áriích. Během svého života

totiž skladatel svá díla přepisoval dle potřeb nebo technických požadavků umělců.

Moniuszkovy opery vznikly ve výjimečné době dějin polského národa, kdy se utvářelo polské

národní obrození a národní témata byla základem všech uměleckých děl. Dva nejčastěji

inscenované tituly – Halka a Straszny dwór – tvoří základní repertoár všech polských operních

domů. Tento repertoár doplňují Hrabina, Flis, Verbum nobile nebo Paria.

Analýza problematiky v operním díle Stanisława Moniuszka ukazuje, že postoj konzervativního

skladatele, který se nespoléhá na novější postupy a koncepty opery, byl umělci vědomě

akceptován. Jeho ideou byla touha vytvořit základní korpus děl polské národní opery, která by

našla široké veřejné přijetí v kruzích národního publika, což ho vyprovokovalo k odkazu na

tradiční zvuková řešení. Zavedení hudebních prvků pocházejících z polských lidových

a populárních děl, souvisejících především s rytmem polských národních tanců, učinilo tato

díla srozumitelnými a relevantně přístupnými recepci. Dominance polské stylistiky určovala

specifičnost děl, i když do jisté míry lze v Moniuszkových operách vysledovat i vliv zahraničních

operních tradic z první poloviny 19. století – francouzských, německých a italských vlivů.

Stanisław Moniuszko, jakožto polský národní autor, není v Čechách příliš rozšířený. Jeho díla,

u nás dříve prováděná, postupně ustoupila a skladatel se vymazal z povědomí českých

posluchačů i umělců. Cílem práce bylo přiblížit osobnost Stanisława Moniuszka, jeho vokální

styl a problematiku interpretace a provést čtenáře skladatelovou operní tvorbou. Pevně věřím,

že jsem tento cíl v rámci diplomové práce naplnil.
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