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 POSUDEK VEDOUCÍHO

PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Vokální styl a operní tvorba Stanislawa Moniuszka
Autor/ka práce: Radek Martinec
Studijní program: Hudební umění, zpěv
Typ studijního programu: Magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Práce splňuje vymezené cíle i naplnění

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma o polském národním skladateli Moniuszkovi je stále aktuální

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Dostatečný, přínosný zejména při nastudování opery Halky, cenný zdroj informací

Logická stavba a členění práce:

Stavba i logické členění práce odpovídá požadovaným parametrům.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Úprava odpovídá, rozsah přesahuje.

Práce s informačními zdroji:

Práce čerpá z mnoha domácích i zahraničních zdrojů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Velmi dobrá, odborná.
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

V pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce velmi dobře zpracovaná, rozsáhlá.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Vlastní vypořádání se s obtížností pěveckého partu, skladba zazněla na absolventském koncertu.

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji
Navrhovaná klasifikace: Navrhuji A
Datum vypracování posudku: 8.5. 2023

Doc. Helena Kaupová

Jméno vedoucího práce

8.5 2023

(datum a podpis)